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Λίγα λόγια για το LIFE Natura Themis

Πρόγραμμα LIFE 2014 «Περιβαλλοντική Διακυβέρνηση & 
Πληροφόρηση» (Environmental Governance & Information)

Συντονιστής Δικαιούχος: Πανεπιστήμιο Κρήτης – Μουσείο 
Φυσικής Ιστορίας Κρήτης (ΜΦΙΚ), http://www.nhmc.uoc.gr/el
Συνδικαιούχος / Εταίρος 1: Δικηγορικός Σύλλογος Χανίων (ΔΣΧ) 
http://www.dschania.org/
Συνδικαιούχος / Εταίρος 2: Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης (ΕΕΠΦ), 
http://eepf.gr/el
Συνδικαιούχος / Εταίρος 3: ΥΠΕΝ – Συντονιστικό Γραφείο Αντιμετώπισης 
Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ)
Συνδικαιούχος / Εταίρος 4: Δικηγορικός Σύλλογος Ηρακλείου (ΔΣΗ) 
http://www.dsh.gr/
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Αντικείμενο του έργου

Καταγραφή και χαρτογράφηση της περιβαλλοντικής παραβατικότητας στην 
Κρήτη.

Ενημέρωση και ενεργοποίηση των κοινωνικών εταίρων στην 
αποτελεσματικότερη εφαρμογή της οδηγίας για την Περιβαλλοντική Ευθύνη 
(Οδηγία 2004/35/ΕΚ, Ελλάδα ΠΔ 148/2009) για την αποκατάσταση ζημιών 
έναντι της βιοποικιλότητας.

Ανάδειξη του θέματος της περιβαλλοντικής ευθύνης, της πρόληψης και μείωσης 
της περιβαλλοντικής αυθαιρεσίας, μέσω της ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης 
των πολιτών και των εμπλεκόμενων κοινωνικών ομάδων.
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Κοινωνικοί εταίροι και εμπλεκόμενες ομάδες

Στελέχη & 
υπάλληλοι ΑΔΚ, 

Περιφέρειας 
Κρήτης & ΟΤΑ

Δικηγόροι

Δικαστές
Εισαγγελείς

Περιβαλλοντι-
κές Μη 

Κυβερνητικές 
Οργανώσεις 

(ΜΚΟ)

Δημοσιογράφοι 
τοπικών ΜΜΕ

Επαγγελματίες 
Τουρισμού

Προανακριτικοί
υπάλληλοι

Αγροτικός 
πληθυσμός και 

ευρύ κοινό
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Τι είναι η περιβαλλοντική ευθύνη;
Πολύ συνοπτικά, η αρχή: Ο ρυπαίνων πληρώνει

Βασίζεται στην ευρωπαϊκή Οδηγία 2004/35/ΕΚ.
Σκοπός αυτής: η πρόληψη και η αποκατάσταση των περιβαλλοντικών ζημιών, που 
προκαλούνται από την άσκηση δραστηριοτήτων σε:

•Προστατευόμενα είδη και φυσικούς οικότοπους, σύμφωνα με τις Οδηγίες 
2009/147/ΕΚ και 92/43/ΕΚ (οποιαδήποτε ζημία έχει σημαντικά δυσμενείς συνέπειες για 
την επίτευξη ή τη διαφύλαξη της ευνοϊκής κατάστασης διατήρησης αυτών των οικοτόπων 
ή ειδών)
•Ύδατα, σύμφωνα με την Οδηγία 2000/60/ΕΚ (οποιαδήποτε ζημία επηρεάζει δυσμενώς, 
την οικολογική, χημική ή/και ποσοτική κατάσταση, ή/και το οικολογικό δυναμικό των 
υδάτων)
•Έδαφος, όταν η μόλυνση δημιουργεί σοβαρό κίνδυνο για την ανθρώπινη υγεία.
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Στο Ελληνικό δίκαιο ενσωματώθηκε με το Π.Δ. 148/2009 (ΦΕΚ Α’ 190)
«Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών στο περιβάλλον – εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Απριλίου όπως ισχύει»

Το νομοθέτημα αυτό αποσκοπεί στην αποτροπή πρόκλησης ή στην αποκατάσταση
περιβαλλοντικής ζημίας με την υιοθέτηση προληπτικών μέτρων ή μέτρων
αποκατάστασης αντίστοιχα.
Προβλέπεται ότι τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που επηρεάζονται ή έχουν έννομο
συμφέρον καθώς και οι Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις (ΜΚΟ) στις οποίες αναγνωρίζεται
έννομο συμφέρον, μπορούν να υποβάλλουν στην Αρμόδια Αρχή αιτήματα ανάληψης
δράσης αποκατάστασης.
Προβλέπονται περιπτώσεις που εξαιρούνται από την περιβαλλοντική ευθύνη σύμφωνα
(π.χ. ένοπλη σύγκρουση, περιπτώσεις που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής Διεθνών
Συμβάσεων, δραστηριότητες με σκοπό την εθνική άμυνα, κ.ο.κ.).
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Το πνεύμα σύνταξης της Οδηγίας και του Π.Δ. ενσωμάτωσης
δεν είναι η τιμωρία.
Είναι η πρόληψη.

Ο νόμος θέτει κυρίως το πλαίσιο για την ανάληψη της ευθύνης για την πρόκληση της
περιβαλλοντικής ζημιάς και της αποκατάστασής της.

Οι περιβαλλοντικές ζημίες όμως:
Δεν είναι πάντα αντιστρέψιμες ή αποκαταστάσιμες
Κοστίζουν πολύ ακριβά οικονομικά
Κοστίζουν πολύ ακριβά κοινωνικά
Κοστίζουν πολύ ακριβά πολιτισμικά
Κοστίζουν απώλεια φυσικού κεφαλαίου και πόρων
Η αξία των πόρων και του περιβάλλοντος είναι εγγενής και αυθύπαρκτη. Δεν αποτιμάται με 
οικονομικούς όρους.
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Γιατί εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία 

για την 

Περιβαλλοντική Ευθύνη;
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«Η προστασία του φυσικού και 
πολιτιστικού περιβάλλοντος αποτελεί 
υποχρέωση του κράτους και δικαίωμα 

του καθενός...»
Σύνταγμα της Ελλάδας, άρθρο 24 παρ. 1
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Τι προσφέρει ένα έργο LIFE για την καλύτερη εφαρμογή της 
Οδηγίας για την Περιβαλλοντική Ευθύνη;

Πέρα από τη βασική έρευνα, καταγραφή και αξιολόγηση της 
κατάστασης, την ενημέρωση και ευαισθητοποίηση των 
εμπλεκόμενων κοινωνικών εταίρων, δημιούργησε 2 εργαλεία 
υποβοήθησης υπηρεσιών και πολιτών

 Παρατηρητήρια Περιβαλλοντικού Δικαίου
 Εφαρμογή για έξυπνες συσκευές για αναφορές 

περιβαλλοντικών εγκλημάτων
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Η εφαρμογή THEMIS δίνει τη δυνατότητα:
• στους πολίτες να συμβάλουν στη δίωξη 

του περιβαλλοντικού εγκλήματος και την 
αποκατάσταση της περιβαλλοντικής 
ζημίας 

• στις ελεγκτικές και προανακριτικές αρχές 
να αξιολογήσουν το περιστατικό, να 
αποκτήσουν καλύτερη εικόνα της 
παράβασης, να στοιχειοθετήσουν πιθανό 
ποινικό αδίκημα και εφόσον απαιτηθεί να 
προχωρήσουν περαιτέρω σε δίωξη

Βασικός στόχος της:
• Να συμβάλλει στην ενεργοποίηση των 

πολιτών αλλά και των αρμόδιων 
υπηρεσιών.

• Μακροπρόθεσμα η αποτροπή και μείωση 
του αριθμού των περιβαλλοντικών 
παραβάσεων.

Εφαρμογή για έξυπνες συσκευές LIFE Themis
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Η εφαρμογή THEMIS:

 Είναι εύχρηστη και λειτουργική
 Υποστηρίζεται από Android & iOS συσκευές
 Για αρχάριους και πιο έμπειρους χρήστες
 Διαθέσιμη στα Ελληνικά και τα Αγγλικά

Τρόπος χρήσης
 Ενεργοποίηση του συστήματος γεωχωρικών

δεδομένων κάθε συσκευής
 Ενεργοποίηση εφαρμογής
 Λήψη φωτογραφιών
 Σύνταξη μηνύματος με σχετικό σχολιασμό (όχι 

απαραίτητα)
 Στοιχεία επικοινωνίας (εάν ο χρήστης το επιθυμεί)

Διασφαλίζεται απόλυτα η ανωνυμία του 
καταγγέλοντος, εφόσον δεν δώσει ο ίδιος τα στοιχεία 
του!



Το έργο LIFE14 GIE/GR/000026 χρηματοδοτείται σε ποσοστό 60% από το χρηματοδοτικό εργαλείο LIFE “Περιβαλλοντική Διακυβέρνηση & 
Πληροφόρηση” της Ευρωπαϊκής Επιτροπής/EASME ενώ μέρος της ιδίας συμμετοχής των Συνδικαιούχων του έργου καλύφθηκε από το Πράσινο Ταμείο.

Σωστά βήματα χρήσης της εφαρμογής:
 Ενεργοποίηση εφαρμογής γεωεντοπισμού της συσκευής (GPS).
 1-2’ αναμονή για διασφάλιση ορθού εντοπισμού
 Ενεργοποίηση εφαρμογής LIFE Themis και επιλογή γλώσσας.
 Οδηγίες και Νέα Καταγγελία.
 Φωτογράφηση του συμβάντος/θέματος (έως 4 φωτογραφίες)
 Σύνταξη κειμένου/σχολίων κ.λπ. εάν ο χρήστης το επιθυμεί (διευκολύνει τους 

διαχειριστές στην ευκολότερη αναγνώριση του καταγγελόμενου συμβάντος)
 Αποστολή της καταγγελίας άμεσα εάν υπάρχει διαθέσιμο δίκτυο. Εάν όχι, η αποστολή 

γίνεται αυτόματα όταν η συσκευή βρεθεί εντός ασύρματου δικτύου ή ενεργοποιηθούν 
τα δεδομένα.

 Η γεωαναφορά του συμβάντος γίνεται αυτόματα με την ενεργοποίηση της εφαρμογής 
γεωεντοπισμού της συσκευής
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Η ομάδα έργου της Ελληνικής Εταιρείας Προστασίας της
Φύσης (ΕΕΠΦ), υπεύθυνη για τη λειτουργία της εφαρμογής
THEMIS:

• Αξιολογεί την καταγγελία
• Κωδικοποιεί την αναφορά στην αντίστοιχη κατηγορία

περιβαλλοντικού εγκλήματος
• Γεωαναφέρει το περιστατικό και επικαιροποιεί τον

γεωπληροφορικό χάρτη της ιστοσελίδας υποστήριξης της
εφαρμογής http://app-naturathemis.gr/el

• Προωθεί την καταγγελία/αναφορά στις αρμόδιες κατά
περίπτωση υπηρεσίες, ως περιβαλλοντική οργάνωση
έχουσα έννομο συμφέρον

• Παρακολουθεί την εξέλιξη της υπόθεσης
• Ενημερώνει με μήνυμα τον χρήστη.
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Σωστά βήματα διαχείρισης καταγγελιών:

 Δεν διεκπεραιώνονται αναφορές όταν οι φωτογραφίες είναι ασαφείς.
 Δεν διεκπεραιώνονται αναφορές όταν δεν είναι δυνατή η διασταύρωση της γεωθεσίας

(όπως καταγράφεται από τη συσκευή του χρήστη) μέσα από τον έλεγχο των 
διαχειριστών (google maps & google earth)

 Δεν διεκπεραιώνονται αναφορές όταν τα καταγγελόμενα δεν εμπίπτουν στη σχετική 
νομοθεσία για την Περιβαλλοντική Ευθύνη (π.χ. καταγγελίες για βαρελόσκυλα, 
ανεξέλεγκτα απορρίμματα εντός αστικού ιστού κ.λπ.)

 Δεν διεκπεραιώνονται αναφορές οι οποίες είναι προφανές ότι είναι εικονικές/κακόβουλες 
ή η καταγραφή έχει γίνει από άλλο μέσο (π.χ. διαδίκτυο)
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Αποτελεσματικότητα εργαλείου μέχρι σήμερα

• Εγκατεστημένη σε περισσότερες από 550 συσκευές. 
• Ενεργές οι 207 (147 Android, 60 iOS)
• Σύνολο αναφορών: 245
• Έγκυρες: 176 αναφορές οι οποίες έχουν προωθηθεί στις υπηρεσίες
• Από αυτές έχουν απαντηθεί: 106
• Αποκατάσταση περιβαλλοντικής βλάβης: 24 περιπτώσεις
• Εντοπισμός δράστη ή σχηματισμός δικογραφίας: 2 περιπτώσεις
• Επιβολή προστίμου: 1 περίπτωση
• ΣΥΓΑΠΕΖ: χειρίζεται 28 υποθέσεις
• Συνήγορος του Πολίτη: χειρίζεται 4 υποθέσεις



Right and Liability
for the Environment

The LIFE14 GIE/GR/000026 project is funded at a percentage of 60% from the LIFE financial instrument “Environmental Governance & Information” 
of the European Commission / EASME, while a part of the Associated Beneficiaries own funds was covered by the Greek Green Fund.



LIFE Natura Themis - LIFE14/GIE/GR/000026
«Προώθηση της ευαισθητοποίησης για την άσκηση δίωξης για εγκλήματα κατά της άγριας ζωής και την ανάδειξη της 

περιβαλλοντικής ευθύνης για την αντιμετώπιση ζημιών έναντι της βιοποικιλότητας σε περιοχές του Δικτύου NATURA 2000 στην Κρήτη»

Το έργο LIFE14 GIE/GR/000026 χρηματοδοτείται σε ποσοστό 60% από το χρηματοδοτικό εργαλείο LIFE “Περιβαλλοντική Διακυβέρνηση & 
Πληροφόρηση” της Ευρωπαϊκής Επιτροπής/EASME ενώ μέρος της ιδίας συμμετοχής των Συνδικαιούχων του έργου καλύφθηκε από το Πράσινο Ταμείο.



LIFE Natura Themis - LIFE14/GIE/GR/000026
«Προώθηση της ευαισθητοποίησης για την άσκηση δίωξης για εγκλήματα κατά της άγριας ζωής και την ανάδειξη της 

περιβαλλοντικής ευθύνης για την αντιμετώπιση ζημιών έναντι της βιοποικιλότητας σε περιοχές του Δικτύου NATURA 2000 στην Κρήτη»

Το έργο LIFE14 GIE/GR/000026 χρηματοδοτείται σε ποσοστό 60% από το χρηματοδοτικό εργαλείο LIFE “Περιβαλλοντική Διακυβέρνηση & 
Πληροφόρηση” της Ευρωπαϊκής Επιτροπής/EASME ενώ μέρος της ιδίας συμμετοχής των Συνδικαιούχων του έργου καλύφθηκε από το Πράσινο Ταμείο.



LIFE Natura Themis - LIFE14/GIE/GR/000026
«Προώθηση της ευαισθητοποίησης για την άσκηση δίωξης για εγκλήματα κατά της άγριας ζωής και την ανάδειξη της 

περιβαλλοντικής ευθύνης για την αντιμετώπιση ζημιών έναντι της βιοποικιλότητας σε περιοχές του Δικτύου NATURA 2000 στην Κρήτη»

Το έργο LIFE14 GIE/GR/000026 χρηματοδοτείται σε ποσοστό 60% από το χρηματοδοτικό εργαλείο LIFE “Περιβαλλοντική Διακυβέρνηση & 
Πληροφόρηση” της Ευρωπαϊκής Επιτροπής/EASME ενώ μέρος της ιδίας συμμετοχής των Συνδικαιούχων του έργου καλύφθηκε από το Πράσινο Ταμείο.

Άλλα εργαλεία

• Δημιουργία και λειτουργία 2 Παρατηρητηρίων Περιβαλλοντικού Δικαίου 
(ανατολική Κρήτη με συντονιστή τον Γιώργο Σμπώκο εκ μέρους του ΔΣΗ και 
δυτική Κρήτη με συντονίστρια την Μαρία Μανιαδάκη εκ μέρους του ΔΣΧ)

• Έρευνα/καταγραφή και επεξεργασία περιπτώσεων περιβαλλοντικών 
παραβάσεων σε Δικαστήρια, Υπηρεσίες, Αστυνομία, Λιμενικό, Πυροσβεστική

• Παρακολούθηση και αξιολόγηση εξέλιξης περιβαλλοντικής νομοπαραγωγής
(εθνικής και ευρωπαϊκής)

• Ενημέρωση/ευαισθητοποίηση εμπλεκόμενων φορέων, κοινωνικών εταίρων και 
κοινωνίας
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Αξιοποίηση της έρευνας των Παρατηρητηρίων

• Γεωπληροφορικός χάρτης αποτύπωσης περιβαλλοντικής παραβατικότητας
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Αξιοποίηση των χαρτών περιβαλλοντικής παραβατικότητας
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Μικρά tips βελτίωσης της κατάστασης που αξίζουν και δεν κοστίζουν

Ενημερωνόμαστε και επεμβαίνουμε!
• Για το φυσικό περιβάλλον της περιοχής μας.
• Για την ιστορία του τόπου μας, του νησιού μας, της χώρας μας.
• Για την κουλτούρα, τα ιδιαίτερα κοινωνικά/εθιμικά χαρακτηριστικά του τόπου 

που θέλουμε να επενδύσουμε, να επισκεφθούμε, να ζήσουμε.
• Για τους πιθανούς περιορισμούς/απαγορεύσεις δραστηριοτήτων.
• Για τους σχεδιασμούς και τα έργα που προγραμματίζουν το κράτος, η 

περιφέρεια, ο εκάστοτε δήμος
• Για τις πιθανές επιπτώσεις που αυτά θα έχουν στη ζωή μας και στον χώρο μας.

Στην ιστοσελίδα του LIFE Natura Themis www.lifethemis.eu
και του Μουσείου Φυσικής Ιστορίας Κρήτης https://www.nhmc.uoc.gr

διατίθεται σχετικό ενημερωτικό υλικό

http://www.lifethemis.eu/
https://www.nhmc.uoc.gr/
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Είναι Δικαίωμα και Ευθύνη μας
να συνεχίσουμε να απολαμβάνουμε 

τέτοιες εικόνες και στιγμές!



























Ευχαριστούμε 
για την 
προσοχή σας!
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